
 
1 

 

 

 

 

 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 

OBEC SOBĚHRDY 

 
 

Stavba ČOV v Soběhrdech 
 

Oznámení záměru podle přílohy č. 3  
zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

 
 

Zakázkové číslo: 10202 23 1143 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r.o. 
Říjen 2024 

 
 

 



 
 

 
Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r.o., Píšťovy 820, 537 01 Chrudim                                                   říjen 2024 

 

 
 

 Stavba ČOV v Soběhrdech 
Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění  

1 

Základní údaje:  

Název akce: Stavba ČOV v Soběhrdech 

Typ zprávy: Oznámení záměru podle přílohy č. 3 zákona č. 
100/2001 Sb. v platném znění 
 

Zakázkové číslo: 
[...]
2 x 400 EO, tedy celkovou kapacitu 800 EO. V rámci stavby jsou navrženy stavební objekty, které 
přímo souvisí se stavbou a provozem samotné čistírny odpadních vod. Dojde k prodloužení a 
propojení stávající stokové sítě od stávajících ČOV na novou ČOV, k prodloužení vodovodního 
potrubí, nového elektro připojení a zajištění přístupové cesty a zpevněných ploch k ČOV.  

Pro předmětnou ČOV byl zvolen technologický způsob čištění, který zajistí optimální a nejúčinnější 
v současně době známý způsob čištění odpadních vod, jenž je založen na nízkozatížené aktivaci se 
stabilizací kalu, s odstraňováním dusíkatých sloučenin procesem biologické nitrifikace a 
denitrifikace se zvýšeným biologickým odstraňováním celkového fosforu. Systém je doplněn i 
možností chemického dosrážení celkového fosforu pomocí cyklického dávkování síranu železitého. 
S využitím chemického srážení celkového fosforu se uvažuje až v II. etapě se zprovozněním i II. 
linky čištění. 

Za kumulativní vlivy lze považovat, s ohledem na EVL Dolní Sázava, všechny ČOV využívající tento 
tok jako recipient vyčištěných přečištěných vod. Jsou jimi: 

• Splašková kanalizace Nespeky (2009)  
Závěr zjišťovacího řízení: nepodléhá dalšímu posuzování, vyloučen významně negativní 
vliv na soustavu Natura 2000  

• Chocerady – ČOV a dostavba kanalizace (2009)  
Závěr zjišťovacího řízení: nepodléhá dalšímu posuzování, vyloučen významně negativní 
vliv na soustavu Natura 2000 

• Intenzifikace ČOV Mnichovice (2012)  
Závěr zjišťovacího řízení: nepodléhá dalšímu posuzování, vyloučen významně negativní 
vliv na soustavu Natura 2000 

• Všešímy – kanalizace a vodovod (2023)  
Závěr zjišťovacího řízení: nepodléhá dalšímu posuzování, vyloučen významně negativní 
vliv na soustavu Natura 2000 

• Intenzifikace ČOV Třemblat (2023)  
Závěr zjišťovacího řízení: nepodléhá dalšímu posuzování, vyloučen významně negativní 
vliv na soustavu Natura 2000 

• ČOV Ledečko (2024)  



 
 

 
Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r.o., Píšťovy 820, 537 01 Chrudim                                            říjen 2024 

 

 

 

Stavba ČOV v Soběhrdech  
Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění  

14 

Závěr zjišťovacího řízení: nepodléhá dalšímu posuzování, vyloučen významně negativní vliv na 
soustavu Natura 2000  

Plánované záměry vyplývající z koncepcí, které zatím nebyly posuzovány, ale v budoucnu mohou 
představovat navýšení kumulativních vlivů na EVL Dolní Sázava: 

• Modernizace ČOV Senohraby (2017) - ÚP Senohraby 

• Intenzifikace ČOV Dolní Lomnice (2012, aktuální info ve Zpravodaji č. 01/2021) 

• ČOV Kunice (2022) - Úplné znění ÚPO Kunice po změně č. 9 

Lze předpokládat, že výstavba nových čistíren odpadních vod umožní využití moderních 
technologií čištění odpadních vod a zlepší kontrolu vypouštění odpadních vod, které bude mít 
pozitivní dopad na kvalitu vody v toku Sázava.  

B.1.5 Zdůvodnění umístění záměru, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů 
pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Záměrem investora je výstavba nové obecní čistírny odpadních vod. Obec Soběhrdy je v 
současnosti odkanalizována do dvou kapacitně naplněných ČOV, které se nacházejí v protilehlých 
částech obce.  

Do veřejné kanalizace jsou napojeny i odpadní vody z velkofarmy – ZOO – Farmapark. Tato farma 
je přes zimu uzavřená, v letních měsících a o víkendech se zde pohybuje i několik desítek až stovek 
lidí. Produkované znečištění z Farmaparku je odhadováno dle sezóny na znečištění od 70 do 150 
EO.  

Dle územního plánu obce je schválena do dvou let výstavba cca 20-ti RD (tj. 80 EO) v lokalitě Senior 
Park a v následných dvou letech výstavba bytů v centrální budově pro cca 70 EO. Projekt 
předpokládá další navýšení počtu obyvatel v Senior Parku až na 150 – 200 EO.  Současně s 
rozvojem obce je počítáno s individuální výstavbou rodinných domů pro cca 120 až 150 EO.  

Počet trvale hlášených osob napojených na kanalizaci  300 EO  
Farmapark produkce odp. vod     70 až 150 EO  
Senior Park nová výstavba      150 až 200 EO  
Individuální výstavba v obci      120 až 150 EO  
Celkem        640 až 800 EO 

 
Cílem předkládaného záměru je svést veškeré odpadní vody z obce, včetně Farmaparku, oblastí s 
plánovanou výstavbou (Senior Park) a nově budované individuální výstavby do společné centrální 
čistírny odpadních vod. 

Stávající ČOV již kapacitně nevyhovují a z důvodu použité technologie je není možno již rozšiřovat. 
Realizace záměru přispěje k odkanalizování stávající i budoucí zástavby v Soběhrdech a zajistí 
možnost vyvážení stávajících žump z místních částí, které nejsou odkanalizovány. Obě stávající 
ČOV budou následně zrušeny a prostor bude využit jako čerpací stanice ČOV a svozová jímka.  

S ohledem na konfiguraci obce, eliminaci nákladů na přebudování odtokových poměrů stávající 
kanalizace a využití pozemků ve vlastnictví obce, byl vybrán vhodný pozemek pro výstavbu nové 
čistírny odpadních vod. Tento pozemek se nachází pod stávající čistírnou odpadních vod ČOV 1. 
Pozemek je dobře přístupný a situovaný u recipientu. 

Výstavba nové ČOV je uvažována ve dvoulinkovém uspořádání na kapacitu 2 x 400 EO pro cílovou 
kapacitu 800 EO, s tím, že v I. etapě by se provozovala čistírna jako jednolinková a s výstavbou 
nových objektů a v dobách zvýšené návštěvnosti Farmaparku jako dvoulinková. 



 
 

 
Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r.o., Píšťovy 820, 537 01 Chrudim                                            říjen 2024 

 

 

 

Stavba ČOV v Soběhrdech  
Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění  

15 

Vyčištěné odpadní vody budou vypouštěny do bezejmenné vodoteče (ID CEVT 10272159), která je 
pravostranným přítokem Řehty, která se u obce Bedrč vlévá do Okrouhlického potoka (ČHP 1-09-
03-139), pravostranného přítoku Benešovského potoka (ČHP 1-09-03-140). U obce Čerčany ústí 
Benešovský potok do řeky Sázavy, která je vyhlášena jako EVL Dolní Sázava (CZ0213068) kde jsou 
předmětem ochrany hořavka duhová (Rhodeus sericeus amarus) a velevrub tupý (Unio crassus). 
Krajský úřad Středočeského kraje proto 25.04.2023 pod č.j. 039658/2023/KUSK rozhodl, že se 
záměr bude posuzovat ve zjišťovacím řízení. 

Výstavba nové ČOV je v souladu se schváleným Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací 
Středočeského kraje z roku 2004 (změna 27.11.2023). 

Záměr je uvažován pouze v jedné variantě. 

 

B.1.6 Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Celkové urbanistické a architektonické řešení 

Návrh technologie čištění odpadních vod vychází z nejnovějších poznatků a aplikací 
nejmodernějších a nejefektivnějších v současnosti známých technologických způsobů odvádění a 
čištění odpadních vod, a to i s ohledem na vypouštění vyčištěných vod do málo vodnaté 
bezejmenné vodoteče. 

S ohledem na stávající a výhledový stav je navrhována výstavba nové ČOV ve dvoulinkovém 
uspořádání na kapacitu 2 x 400 EO pro cílovou kapacitu 800 EO. Technologie čištění je umístěna v 
uzavřeném stavebním podzemním a nadzemním objektu. Technologie čištění odpadních vod je 
doplněna i potřebnou úpravou zachycených produktů čistícího procesu s ohledem na zabezpečení 
bezproblémové likvidace produktů čistícího procesu. 

Technologie čištění odpadních vod bude umístěna ve dvoupodlažní izolovaně stojící kompaktní 
budově obdélníkového půdorysu o rozměrech 21,7 x 11,1 m. Budova bude kryta sedlovou 
střechou se sklonem 15 stupňů s hřebenem v podélné ose, výška hřebene střechy nad terénem 
bude 6,9 m. Jádrem budovy bude železobetonová monolitická stěnová konstrukce 
technologických nádrží, které tvoří většinu půdorysu 1.NP a zasahují 3 m pod úroveň podlahy 1.NP. 
Technologické nádrže s výjimkou kalojemu nebudou zastropeny, pro jejich kontrolu a obsluhu 
budou sloužit ocelové pochozí lávky. Obvodové stěny budovy tloušťky 300 mm budou vyzděny z 
velkoformátových lehčených pálených cihel a opatřeny omítkou. Stropní deska nad 1.NP bude z 
monolitického železobetonu. Konstrukci střechy budou tvořit dřevěné příhradové vazníky, uložené 
na obvodové stěny, opatřené celoplošným bedněním, k němuž bude upevněna krytina keramická. 

Na vstupu budou umístěny strojní česle s čerpací stanicí. Přes rozdělovací objekt bude voda 
proudit postupně do denitrifikačních, aktivačních a dosazovacích nádrží. Kaly budou 
shromažďovány v kalojemu, lisovány a ukládány do kontejneru, který bude umístěn v 1. 
nadzemním podlaží. V 1.NP bude dále umístěna místnost s dmychadly, která budou vhánět vzduch 
do aeračních elementů. Po jednoramenném přímém schodišti bude přístupné 2. nadzemní 
podlaží, kde bude umístěn velín s hlavním rozvaděčem a sociální zařízení – záchod se sprchou a 
umyvadlem. 

Vstup do budovy pro obsluhu bude 1 křídlovými dveřmi ve štítu v úrovni 1.NP na dveře naváže 
chodba se schodištěm do 2.NP z chodby bude přístupná místnost s dmychadly a místnost 
vstupních čerpadel s průchodem do prostoru strojních česlí. Tento prostor bude otevřen do 
venkovního prostředí otvorem v podélném průčelí pro vyvážení shrabků. Z podesty schodiště v 
2.NP bude přístupná místnost velína s průchodem na strop kalojemu, kde budou umístěny 
zahušťovací nádrž na kaly, odvodňovací jednotka na kaly a nádrž přípravy flokulantu. Z chodby i z 



 
 

 
Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r.o., Píšťovy 820, 537 01 Chrudim                                            říjen 2024 

 

 

 

Stavba ČOV v Soběhrdech  
Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění  

16 

prostoru zahušťovací nádrže budou vstupy na ocelovou revizní lávku umístěnou nad 
technologickými nádržemi. Z podesty schodiště bude také přístupná místnost sociálního zázemí. 
Ve druhém štítu budovy v úrovni 1.NP bude otvor toho vyvážení kontejnerů s vylisovaným kalem.  

Podlaha přízemí bude na úrovni ±0,00 = 374,0 m n.m., podlaha 2.NP bude na úrovni +2,5 m, dno 
nádrží bude na úrovni -2,5 m. Zděné obvodové konstrukce budou opatřeny hladkou strojní 
omítkou s fasádním nátěrem okrové barvy, střešní krytina bude z keramická drážkovaná režná. Ve 
stěnách budou osazena plastová okna s profily bílé barvy. 

Stavební objekty 

 SO 101 Přístupová cesta 

 SO 102 Komunikace ke stávající ČOV 1 

 SO 103 Zpevněné plochy v areálu ČOV  

SO 301 Kanalizace – prodloužení 

 SO 302 Vodovod 

 SO 303 Čistírna odpadních vod 

 SO 304 Odpadní potrubí 

 SO 305 Úprava koryta 

 SO 306 Úpravy v prostoru stávající ČOV 1 

 SO 307 Kanalizační přivaděč od ČOV 2 

SO 401 Elektro připojení  

SO 801 Oplocení 

 

Podrobný popis stavebních objektů 

SO 101 Přístupová cesta 

Stavební objekt SO 101 řeší zřízení přístupové cesty k novostavbě ČOV, která je plánována na 
pozemcích parc. č. 195/10 a 205/15 v obci Soběhrdy v katastrálním území Soběhrdy [751537]. 

Přístupová cesta je navržena na pozemcích parc. č. 205/16, 205/18, 209/103, 209/120. Veškeré 
dotčené pozemky jsou vedeny jako ZPF. V současném stavu se v rámci řešené plochy nachází 
pole/zeleň. Napojení přístupové cesty je navrženo na plánovanou dvoupruhovou, obousměrnou 
místní obslužnou komunikaci. 

Přístupová cesta je navržena s charakterem polní cesty s rozšířeními ve směrových obloucích o 0,5 
m. Součástí je rovněž jedna výhybna o šířce 2,0 m, délce 16,0 m s náběhy o délce 6,0 m. Šířka 
nezpevněných krajnic je navržena 0,25 m. Celková délka cesty je 75,55 m. Povrch je navržen s 
asfaltovým krytem. Základní příčný sklon je navržen 2,50 % vpravo, základní sklon zemní pláně pak 
3,00 % vpravo. Odvodnění bude řešeno pomocí příčného a podélného sklonu na terén/do příkopu 
vpravo. V úseku, kde je odvodnění řešeno na terén, má terén klesající charakter směrem ke 
stávajícímu příkopu vpravo. Vody přitékající ze SZ ploch budou zachyceny příkopem vlevo 
ukončeným vsakovací jámou o objemu 3 m3 v nejnižším bodě příkopu. 

 

SO 102 Komunikace ke stávající ČOV 1 

V rámci stavby je plánované propojení stávající ČOV 1 k areálu Senior Parku. Propojovací 
komunikace je navržena s charakterem polní cesty se základní šířkou vozovky 3,5 m. 

Šířka nezpevněných krajnic je navržena 0,25 m. Celková délka cesty je 74,65 m. Povrch je navržen 
s asfaltovým krytem. Základní příčný sklon je navržen 2,50 % vlevo, základní sklon zemní pláně pak 



 
 

 
Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r.o., Píšťovy 820, 537 01 Chrudim                                            říjen 2024 

 

 

 

Stavba ČOV v Soběhrdech  
Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění  

17 

3,00 % vlevo. Odvodnění bude řešeno pomocí příčného a podélného sklonu na terén/do průlehu 
vlevo. 

Zhruba v km 0,070 kříží navržená komunikace stávající vodoteč. Pro zachování funkčnosti koryta 
je navržen propustek DN 600, dl. 8,06 m, se sklonem respektujícím stávající podélný profil dna, 
1,00 %. Úhel křížení propustku s osou navržené komunikace je cca 106°. Propustek je navržen s ŽB 
troubou. Čela trouby budou seříznuta tak, aby respektovala sklony navržených svahů zemního 
tělesa. 
 
SO 103 Zpevněné plochy v areálu ČOV  

Po dokončení stavebních prací na objektech nové ČOV se provedou nové zpevněné plochy. 
Vybuduje se nová pojezdová asfaltová plocha před provozním objektem. Plocha bude navržena s 
návrhovými parametry pro těžkou pomalou dopravu. Krycí vrstva bude provedena z 
jemnozrnného asfaltu ABJ. Prostor u objektů hrubého předčištění v místech, kde bude umístěn 
kontejner, bude proveden jako plocha ze silničního železobetonu s návrhovými parametry pro 
velmi těžké zatížení. Ostatní zpevněné nepojezdové plochy budou provedeny ze zámkové dlažby. 
Mezi asfaltovou plochou a zelení budou osazeny zapuštěné silniční obrubníky. 
 
SO 301 Kanalizace – prodloužení 

V rámci projektu je navrženo prodloužení gravitační kanalizační stoky od stávající ČOV 1 k nové 
ČOV v délce 283 m, jejíž trasa vede gravitačně v potrubí PVC DN400. 

Potrubí bude ukládáno do paženého výkopu. Uložení potrubí bude provedeno ve „standardním“ 
provedení, tedy podsyp, podkladní beton, obetonování potrubí a štěrkopískový obsyp do výšky 
300 mm nad horní líc povrchu potrubí.  

Na kanalizačních stokách budou osazeny prefabrikované kanalizační vstupní šachty ve 
vzdálenostech do 50 m. Před provedením horní části obsypu se provede geometrické zaměření 
trasy nově uložené stoky.  

Kanalizační potrubí bude realizováno z PVC DN400. Celková délka nově navrženého kanalizačního 
potrubí činí 310,0 m. 
 
SO 302 Vodovod 

K zajištění zdroje pitné vody pro čistírnu odpadních vod (SO303) dojde k prodloužení vodovodu od 
stávající ČOV 1. Nově navrhovaný vodovod se napojí na budoucí/stávající rozvody pitné vody v 
areálu Senior Parku (či u stávající ČOV – v tom případě by trasa vedla v souběhu s kanalizací).  

V nejvyšších a nejnižších místech na trase vodovodu budou umístěny hydranty s funkcí kalníku či 
vzdušníku. Na konci nově navrženého řadu bude umístěn hydrant pro odvzdušnění potrubí. 
Vodovod bude ukončen v areálu ČOV hydrantem s funkcí kalníku.  

Pomocí odbočky na potrubí bude na budovaný vodovod vysazena vodovodní přípojka, jejíž délka 
bude 3 m, přípojka bude zhotovena z potrubí PE100 d32. 
 

SO 303 Čistírna odpadních vod 

Zázemí provozní budovy je umístěno ve dvou patrech nad sebou. V přízemí se nachází místnost 
mechanického předčištění, dmychárny, skladu a chodba se schodištěm do 1. patra. V 1. patře je 
umístěno sociální zařízení (WC, sprchový kout + umyvadlo), velín s řídícím rozvaděčem. Vstup do 
objektu je umožněn pomocí vstupních dveří do chodby s dveřmi do přízemí provozní budovy a 
schody do 1. podlaží provozní budovy. 



 
 

 
Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r.o., Píšťovy 820, 537 01 Chrudim                                            říjen 2024 

 

 

 

Stavba ČOV v Soběhrdech  
Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění  

18 

Čistírnu odpadních vod tvoří objekt o půdorysu 22 x 11 m a celkové výšce cca 6,5m. Samotná 
čistírna odpadních vod je tvořena podzemními betonovými jímkami – nátokový žlab pro strojní 
česle, čerpací jímka odpadních vod, biologická linka čištění (3 betonové selektorové nádrže, 
denitrifikační, nitrifikační a dosazovací nádrž) a kalojem. 

Nad samotnými podzemními nádržemi je osazena provozní budova ČOV, v které je umístěno 
[...]
i dotčení těchto pozemků bude před realizací třeba souhlas OSSL ORP Benešov. 

 

 



strana 6 / 6 

Z hlediska dalších složkových zákona na úseku životního prostředí není Krajský úřad 

Středočeského kraje kompetentním orgánem, nebo nemá připomínek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Simona Jandurová 

 vedoucí Odboru životního prostředí 

a zemědělství 

 

 

 

 

v.z. Ing. Hana Švingrová 

vedoucí oddělení posuzování vlivů na 

životní prostředí 

  

  

 



 

 

Příloha č. 2 

 

Posouzení vlivu záměru podle § 45i zák. 114/1992 Sb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Posouzení vlivu záměru podle § 45i zák. 114/1992 Sb., v platném znění, na předměty 
ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí 

 

 
ČOV SOBĚHRDY 

 

 
© K. Bílá: ústí Řehty do Benešovského potoka  

 
Zpracovala:  

Mgr. Karolína Bílá, Ph.D. 
 

 
září 2024 

 
 
 

 



2 / 37 

 
Název záměru:  ČOV Soběhrdy 

Charakter: Výstavba nové ČOV 

Místo: kraj: Středočeský 
k.ú.: Soběhrdy 

Objednatel:  

 

Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r. o. 
Píšťovy 820 
537 01 Chrudim III 

Zpracovatel: 
 

Mgr. Karolína Bílá, Ph.D.,  
autorizovaná osoba k provádění posouzení podle § 45i zákona ČNR 
č. 114/1992 Sb., v platném znění, č.j.: MZP/2024/630/677 
Cyprichova 711/10, 149 00 Praha 4, IČ: 704 46 008 
Tel.: 603 108 665, e-mail: kcerna@volny.cz 

 
 
 
 

 

Obsah 

1.  ZADÁNÍ A CÍL POSOUZENÍ ........................................................................................... 3 

2.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE ZÁMĚRU .......................................................................................... 3 

 2.1. Vstupy …….…........................................................................................................... 11 

 2.2. Výstupy ……………………………………….....…................................................. 13 

3.  IDENTIFIKACE POTENCIÁLNĚ DOTČENÝCH EVL A PO ................................................ 18 

 3.1. Charakteristika EVL Dolní Sázava ……...…….….................................................... 19 

 3.2. Charakteristika předmětů ochrany dotčené EVL ..…................................................. 19 

4.  HODNOCENÍ VLIVŮ NA EVL  ....................................................................................... 21 

 4.1. Zhodnocení dostatečnosti podkladů pro posouzení vlivů .......................................... 21 

 4.2. Metodika hodnocení vlivů .......................................................................................... 22 

 4.3. Hodnocení vlivů na předměty ochrany EVL ............................................................. 22 

 4.4. Hodnocení vlivů na celistvost EVL ……................................................................... 27 

 4.5. Hodnocení kumulativních vlivů ................................................................................ 27 

 4.6. Hodnocení přeshraničních vlivů …………………………………………………… 28 

 4.7. Konzultace s odbornými osobami …………………………………………………. 28 

5.  OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ NEBO ZMÍRNĚNÍ NEGATIV. VLIVŮ ZÁMĚRU …… 29 

6.  ZÁVĚR POSOUZENÍ  ..................................................................................................... 29 

7.  POUŽITÉ PODKLADY …………….................………………..………………………. 30 

  PŘÍLOHA: Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona ………… 32 

    

 



3 / 37 

1. ZADÁNÍ A CÍL POSOUZENÍ 

 Předmětem předkládaného posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (ZOPK) je záměr „ČOV Soběhrdy“ a jeho 
vliv na předměty ochrany a celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí 
(Natura2000).  Posouzení bylo zpracováno na základě zadání společnosti firmy Vodní 
zdroje Ekomonitor spol. s r. o.  Povinnost zpracování posouzení vyplývá ze stanoviska 
Krajského úřadu (KÚ) Středočeského kraje, Odboru životního prostředí a zemědělství jako 
příslušného orgánu ochrany přírody, ze dne 25. 4. 2023 (č. j. 039658/2023/KUSK), 
ve kterém nevyloučil významný negativní vliv podle § 45i ZOPK. 

V odůvodnění stanoviska je uvedeno: „Ve vzdálenosti cca 8 km severozápadně 
(měřeno délkou koryt uvažovaných recipientů) od posuzovaného záměru se na území 
v působnosti Krajského úřadu nachází EVL Dolní Sázava (CZ0213068), kde jsou 
předmětem ochrany hořavka duhová (Rhodeus sericeus amarus) a velevrub tupý (Unio 
crassus). Protože výše zmíněná EVL se nachází relativně nedaleko místa záměru a řeka 
Sázava je cílovým recipientem vyčištěných odpadních vod z ČOV Soběhrdy, nebylo 
možno vyloučit významný vliv záměru na její předměty ochrany. Dle názoru Krajského 
úřadu případné navýšení koncentrace škodlivých látek v recipientech výše v povodí, 
kterými jsou Benešovský potok, potok Řehta a její bezejmenný přítok, může mít významný 
negativní vliv na předměty ochrany EVL.“ 

Záměr je předkládán invariantně. Jako varianta nulová je posuzován stávající stav. 
  

 

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ZÁMĚRU  

Předkládaný záměr ČOV Soběhrdy je situovaný na jižním okraji obce Soběhrdy, 
v okrese Benešov, ve Středočeském kraji (Obr. 1). Výstavba nové ČOV je v souladu se 
schváleným Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje z roku 2004 
(změna 27.11.2023). 

 
Obr. 1: Mapa širších vztahů s lokalizací záměru (Mapy.cz) 
 

Předmětem záměru je výstavba nové čistírny odpadních vod (ČOV) a dalších 
stavebních objektů, které přímo souvisí se stavbou a provozem ČOV. V Soběhrdech 
v současné době fungují dvě obecní čistírny odpadních vod, které se nacházejí 



4 / 37 

v protilehlých částech obce. Jedna pro 150 EO je v jižní části obce a druhá pro 87 EO 
(PRVKUK) v západní části obce Soběhrdy. Obě stávající ČOV jsou nyní již nedostatečné, 
nekapacitní. S ohledem na stávající a výhledový stav je uvažována výstavba nové ČOV 
ve dvoulinkovém uspořádání na kapacitu 2 x 400 EO pro cílovou kapacitu 800 EO. Záměr 
je rozdělen na dvě části. Část 1 se nachází jižně od zástavby obce. V tomto prostoru bude 
umístěna stavba nové ČOV. Část 2 se nachází v západní části obce. Tuto část bude tvořit 
nový kanalizační výtlak propojující stávající menší ČOV s novou ČOV, dojde 
k prodloužení vodovodního potrubí, nového elektro připojení a zajištění přístupové cesty 
a zpevněných ploch k ČOV (Obr. 2, Tab. 1). 

 
Obr. 2: Umístění nové ČOV (část 1) a připojení stávající stokové sítě na novou ČOV (část 2) 
(ÚP Soběhrdy) 

 
Tabulka 1: Porovnání bilancí vypouštěných vod pro stávající a navrhované řešení 
Bilance vypouštěných 
vod 

Stávající Návrh 
ČOV 1 ČOV 2 Nová ČOV 

Qpr 0,20 l/s 0,15 l/s 1,1 l/s 

Qd 12,90 m3/den 5,3 m3/den - 

Qměs - - 3000 m3/měs 

Qrok 4644 m3/rok 4192 m3/rok 35 040 m3/rok 

 
V současnosti je obec Soběhrdy odkanalizována do dvou kapacitně naplněných ČOV, které 

se nacházejí v protilehlých částech obce. Do veřejné kanalizace jsou napojeny i odpadní vody 
z velkofarmy – ZOO – Farmapark. Tato farma je přes zimu uzavřená, v letních měsících 
a o víkendech se zde pohybuje i několik desítek až stovek lidí. Produkované znečištění 
z Farmaparku je odhadováno dle sezóny na znečištění od 70 až 150 EO.  

Dle územního plánu obce je schválena do dvou let výstavba cca 20-ti RD (tj. 80 EO) 
v lokalitě Senior Park a v následných dvou letech výstavba bytů v centrální budově pro cca 70 EO. 
Současně s rozvojem obce je počítáno s výstavbou RD (individuální výstavbou) pro 120 až 150 
EO. V neposlední se pak počítá s dalším navýšením obyvatel v Senior Parku, a to až na 150 – 200 
EO.   

Počet trvale hlášených osob napojených na kanalizaci  300 EO  
Farmapark produkce odp. vod     70 až 150 EO  
Senior Park nová výstavba     150 až 200 EO  
Individuální výstavba v obci     120 až 150 EO  
Celkem       640 až 800 EO 



5 / 37 

Cílem předkládaného záměru je svést veškeré odpadní vody z obce, včetně 
Farmaparku, oblastí s plánovanou výstavbou (Senior Park) a nově budované individuální 
výstavby do společné centrální čistírny odpadních vod. Stávající ČOV již kapacitně 
nevyhovují a z důvodu použité technologie ji není možno již rozšiřovat. Realizace záměru 
přispěje k odkanalizování stávající zástavby i budoucí zástavby v Soběhrdech a zajistí 
možnost vyvážení stávajících žump z místních částí, které nejsou odkanalizovány. Obě 
stávající ČOV budou následně zrušeny a prostor bude využit jako čerpací stanice ČOV 
a svozová jímka.  

S ohledem na konfiguraci obce, eliminaci nákladů na přebudování odtokových 
poměrů stávající kanalizace a využití pozemků ve vlastnictví obce byl vytypován vhodný 
pozemek pro výstavbu nové čistírny odpadních vod. Tento pozemek se nachází pod 
stávající čistírnou odpadních vod ČOV 1. Pozemek je dobře přístupný a situovaný 
u recipientu. 

Výstavba nové ČOV je uvažována ve dvoulinkovém uspořádání na kapacitu 2 x 
400 EO pro cílovou kapacitu 800 EO, s tím, že v I. etapě by se provozovala čistírna jako 
jednolinková a s výstavbou nových objektů a v dobách zvýšené návštěvnosti Farmaparku 
jako dvoulinková. Vyčištěné odpadní vody budou vypouštěny do bezejmenné vodoteče (ID 
CEVT 10272159), která je pravostranným přítokem Řechty, která se u obce Bedrč vlévá 
do Okrouhlického potoka (ČHP 1-09-03-139), pravostranného přítoku Benešovského 
potoka (ČHP 1-09-03-140). U obce Čerčany ústí Benešovský potok do řeky Sázavy, která 
je vyhlášena jako EVL Dolní Sázava (CZ0213068). 
 
Technické a technologické řešení záměru 

Návrh technologie čištění odpadních vod vychází z nejnovějších poznatků 
a aplikací nejmodernějších a nejefektivnějších v současnosti známých technologických 
způsobů odvádění a čištění odpadních vod, a to i s ohledem na vypouštění vyčištěných vod 
do málo vodnaté bezejmenné vodoteče. Technologie čištění je umístěna v uzavřeném 
stavebním podzemním a nadzemním objektu. Technologie čištění odpadních vod je 
doplněna i potřebnou úpravou zachycených produktů čistícího procesu s ohledem 
na zabezpečení bezproblémové likvidace produktů čistícího procesu. 

Technologie čištění odpadních vod bude umístěna ve dvoupodlažní izolovaně 
stojící kompaktní budově obdélníkového půdorysu o rozměrech 21,7 x 11,1 m. Budova 
bude kryta sedlovou střechou se sklonem 15 stupňů s hřebenem v podélné ose, výška 
hřebene střechy nad terénem bude 6,9 m. Jádrem budovy bude železobetonová monolitická 
stěnová konstrukce technologických nádrží, které tvoří většinu půdorysu 1.NP a zasahují 3 
m pod úroveň podlahy 1.NP. Technologické nádrže s výjimkou kalojemu nebudou 
zastropeny, pro jejich kontrolu a obsluhu budou sloužit ocelové pochozí lávky. Obvodové 
stěny budovy tloušťky 300 mm budou vyzděny z velkoformátových lehčených pálených 
cihel a opatřeny omítkou. Stropní deska nad 1.NP bude z monolitického železobetonu. 
Konstrukci střechy budou tvořit dřevěné příhradové vazníky, uložené na obvodové stěny, 
opatřené celoplošným bedněním, k němuž bude upevněna krytina keramická. 

Na vstupu budou umístěny strojní česle s čerpací stanicí. Přes rozdělovací objekt 
bude voda proudit postupně do denitrifikačních, aktivačních a dosazovacích nádrží. Kaly 
budou shromažďovány v kalojemu, lisovány a ukládány do kontejneru, který bude umístěn 
v 1 nadzemním podlaží. V 1.NP bude dále umístěna místnost s dmychadly, která budou 
vhánět vzduch do aeračních elementů. Po 1 ramenném přímém schodišti bude přístupné 2 
nadzemní podlaží, kde bude umístěn velín s hlavním rozvaděčem a sociální zařízení – 
záchod se sprchou a umyvadlem. 



6 / 37 

Vstup do budovy pro obsluhu bude 1 křídlovými dveřmi ve štítu v úrovni 1.NP 
na dveře naváže chodba se schodištěm do 2.NP z chodby bude přístupná místnost 
s dmychadly a místnost vstupních čerpadel s průchodem do prostoru strojních česlí. Tento 
prostor bude otevřen do venkovního prostředí otvorem v podélném průčelí pro vyvážení 
shrabků. z podesty schodiště v 2.NP bude přístupná místnost velína s průchodem na strop 
kalojemu, kde budou umístěny zahušťovací nádrž na kaly, odvodňovací jednotka na kaly 
a nádrž přípravy flokulantu. Z chodby i z prostoru zahušťovací nádrže budou vstupy 
na ocelovou revizní lávku umístěnou nad technologickými nádržemi. Z podesty schodiště 
bude také přístupná místnost sociálního zázemí. Ve druhém štítu budovy v úrovni 1.NP 
bude otvor toho vyvážení kontejnerů s vylisovaným kalem.  

Podlaha přízemí bude na úrovni ±0,00 = 374,0 m n.m., podlaha 2.NP bude 
na úrovni +2,5 m, dno nádrží bude na úrovni -2,5 m. Zděné obvodové konstrukce budou 
opatřeny hladkou strojní omítkou s fasádním nátěrem okrové barvy, střešní krytina bude 
keramická drážkovaná režná. Ve stěnách budou osazena plastová okna s profily bílé barvy. 

Stavební objekty 

 SO 101 Přístupová cesta 
 SO 102 Komunikace ke stávající ČOV 1 
 SO 103 Zpevněné plochy v areálu ČOV  

SO 301 Kanalizace – prodloužení 
 SO 302 Vodovod 
 SO 303 Čistírna odpadních vod 
 SO 304 Odpadní potrubí 
 SO 305 Úprava koryta 
 SO 306 Úpravy v prostoru stávající ČOV 1 
 SO 307 Kanalizační přivaděč od ČOV 2 

SO 401 Elektro připojení  
SO 801 Oplocení 
 

Podrobný popis stavebních objektů 

SO 101 Přístupová cesta 
Stavební objekt SO 101 řeší zřízení přístupové cesty k novostavbě ČOV, která je 

plánována na pozemcích parc. č. 195/10 a 205/15 v obci Soběhrdy v katastrálním území 
Soběhrdy [751537]. Přístupová cesta je navržena na pozemcích parc. č. 205/16, 205/18, 
209/103, 209/120. Veškeré dotčené pozemky jsou vedeny jako ZPF. V současném stavu se 
v rámci řešené plochy nachází pole/zeleň. Napojení přístupové cesty je navrženo 
na plánovanou dvoupruhovou, obousměrnou místní obslužnou komunikaci. 

Nově navržená přístupová cesta je navržena s charakterem polní cesty s rozšířeními 
ve směrových obloucích o 0,5 m. Součástí je rovněž jedna výhybna o šířce 2,0 m, délce 
16,0 m s náběhy o délce 6,0 m. Šířka nezpevněných krajnice je navržena 0,25 m. Celková 
délka cesty je 75,55 m. Povrch je navržen s asfaltovým krytem. Základní příčný sklon je 
navržen 2,50 % vpravo, základní sklon zemní pláně pak 3,00 % vpravo. Odvodnění bude 
řešeno pomocí příčného a podélného sklonu na terén/do příkopu vpravo. V úseku, kde je 
odvodnění řešeno na terén, má terén klesající charakter směrem ke stávajícímu příkopu 
vpravo. Vody přitékající ze SZ ploch budou zachyceny příkopem vlevo ukončeným 
vsakovací jámou o objemu 3 m3 v nejnižším bodě příkopu. 

 



7 / 37 

SO 102 Komunikace ke stávající ČOV 1 
V rámci stavby je plánované propojení stávající ČOV 1 k areálu Senior Parku. 

Propojovací komunikace je navržena s charakterem polní cesty se základní šířkou vozovky 
3,5 m. Šířka nezpevněných krajnic je navržena 0,25 m. Celková délka cesty je 74,65 m. 
Povrch je navržen s asfaltovým krytem. Základní příčný sklon je navržen 2,50 % vlevo, 
základní sklon zemní pláně pak 3,00 % vlevo. Odvodnění bude řešeno pomocí příčného 
a podélného sklonu na terén/do průlehu vlevo. 

Zhruba v km 0,070 kříží navržená komunikace stávající vodoteč. Pro zachování 
funkčnosti koryta je navržen propustek DN 600, dl. 8,06 m, se sklonem respektujícím 
stávající podélný profil dna, 1,00 %. Úhel křížení propustku s osou navržené komunikace 
je cca 106°. Propustek je navržen s ŽB troubou. Čela trouby budou seříznuta tak, aby 
respektovala sklony navržených svahů zemního tělesa. 
 
SO 103 Zpevněné plochy v areálu ČOV  

Po dokončení stavebních prací na objektech nové ČOV se provedou nové zpevněné 
plochy. Vybuduje se nová pojezdová asfaltová plocha před provozním objektem. Plocha 
bude navržena s návrhovými parametry pro těžkou pomalou dopravu. Krycí vrstva bude 
provedena z jemnozrnného asfaltu ABJ. Prostor u objektů hrubého předčištění v místech, 
kde bude umístěn kontejner, bude proveden jako plocha ze silničního železobetonu 
s návrhovými parametry pro velmi těžké zatížení. Ostatní zpevněné nepojezdové plochy 
budou provedeny ze zámkové dlažby. Mezi asfaltovou plochou a zelení budou osazeny 
zapuštěné silniční obrubníky. 
 
SO 301 Kanalizace – prodloužení 

V rámci projektu je navrženo prodloužení gravitační kanalizační stoky od stávající 
ČOV 1 k nové ČOV v délce 283 m, jejíž trasa vede gravitačně v potrubí PVC DN400. 